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Dragi župljani Ličkog Osika i Široke Kule, 
Sveti Otac Franjo je bulom 

"Misericordiae vultus" ("Lice milosrđa") 
najavio izvanredni jubilej milosrđa - Svetu 
godinu milosrđa 11. travnja 2015., uoči druge 
vazmene nedjelje, odnosno nedjelje Božjega 
milosrđa. Svetu godinu milosrđa otvorio je 
Papa na svetkovinu Bezgrešnog začeća 
Blažene Djevice Marije otvaranjem Svetih 
vrata na vatikanskoj bazilici u utorak, 8. 
prosinca 2015.  

Povod zašto je Papa izabrao datum 8. 
prosinca jest i pedeseta obljetnica završetka 
Drugog ekumenskog vatikanskog koncila. To 
je za Svetog Oca početak novog tijeka 
povijesti Crkve. Sveta godina milosrđa trajat 
će do svetkovine Krista Kralja, 20. studenoga 
2016. Tada će se zatvoriti Sveta vrata. 

Papa započinje bulu "Misericordiae 
vultus" ("Lice milosrđa") riječima: "Lice 
milosrđa nebeskoga Oca je Isus Krist. 
Otajstvo kršćanske vjere kao da je sažeto u 
tim riječima. Milosrđe je postalo živo, vidljivo i 
dosegnulo svoj vrhunac u Isusu iz Nazareta". 
Za papu Franju milosrđe je "izvor radosti, 
vedrine i mira" i "uvjet našega spasenja". Želi 
da mi vjernici u ovoj godini, a onda i uvijek, 
svjedočimo snažnije i plodonosnije Božje 
milosrđe. Papa nas poziva da u Svetoj godini 
milosrđa pođemo na hodočašće i prođemo 
kroz Sveta vrata u Rimu ili nekom drugom 

mjestu gdje će se ona otvoriti. Zatim, živa mi 
je želja da kršćanski narod tijekom jubileja 
razmišlja o tjelesnim i duhovnim djelima 
milosrđa. 

Zajedno sa drugim katedralama u 
Rimu i svijetu naš biskup mons. dr. Mile 
Bogović otvorio je vrata milosrđa katedrale u 
Gospiću na 3. nedjelju Došašća, a ujedno je 
to i nedjelja Caritasa, a sama riječ caritas 
znači ljubav tj. djelotvorna ljubav ili milosrđe.  

Svi dekanati Biskupije, a i župe našeg 
dekanata sudjelovali su s zastavama i logom 
Božanskog milosrđa koje smo ponijeli u svoje 
župe. Na otvaranju su bili predstavnici naših 
župa Lički Osik i Široka Kula. Te zastave smo 
svečano unijeli u našu župu Lički Osik na 4. 
ned. došašća, a u Širokoj Kuli će se unijeti na 
početku mise polnoćke. 

Podsjetimo se na tjelesna djela 
milosrđa: gladna nahraniti, žedna napojiti, 
siromašna odjenuti, putnika primiti, bolesna i 
utamničenika pohoditi, zarobljenike i 
prognanike (izbjeglice) pomagati i mrtva 
pokopati. Duhovna djela milosrđa: 
dvoumna savjetovati, neuka poučiti, grešnika 
pokarati, žalosna i nevoljna utješiti, uvredu 
oprostiti, nepravdu strpljivo podnositi i za žive 
i mrtve Boga moliti.    
 U četvrtak 17. prosinca osnovali smo 
molitvenu zajednicu. Okupljanje će biti svake 
srijede u 19 sati. Vjerujemo da će molitvena 
zajednica uroditi duhovnim plodovima. 
 Ova Sveta godina milosrđa je velika 
prigoda za duhovni hod, rast i sazrijevanje u 
nama samima.     
 Svima vama dragi župljani, ovim vam 
želim čestitati Božić, blagoslovljenu i uspješnu 
novu 2016. godinu. 

Vaš župnik 

vlč. Luka Blažević 



 

RASPORED BOGOSLUŽJA ZA BOŽIĆNE BLAGDANE 

 
POLNOĆKA   Četvrtak, 24.12.2015.  21:30 ŠIROKA KULA 

          23:30 LIČKI OSIK 

BOŽIĆ    Petak, 25.12.2015.   09:00 ŠIROKA KULA 

          11:00 LIČKI OSIK 

SV. STJEPAN   Subota, 26.12.2015.  11:00 LIČKI OSIK 

SV. OBITELJ i. SV. IVAN Nedjelja, 27.12.2015.  09:00 LIČKI OSIK 

          11:00 LIČKI OSIK 

STARA GODINA  Četvrtak, 31.12.2015.  17:00 LIČKI OSIK 

NOVA GODINA   Petak, 01.01.2016.   11:00 LIČKI OSIK 

2. NED. PO BOŽIĆU  Nedjelja, 03.01.2016.  09:00 ŠIROKA KULA 

          11:00 LIČKI OSIK 

TRI KRALJA   Srijeda, 06.01.2016.  09:00 ŠIROKA KULA 

BLAGOSLOV VODE       11:00 LIČKI OSIK 

KRŠTENJE    Nedjelja, 10.01.2016.  09:00 LIČKI OSIK 

GOSPODINOVO       11:00 LIČKI OSIK 

 

RASPORED BLAGOSLOVA OBITELJI 

 

27.12.2015., nedjelja  - MUŠALUK (iza 14 sati) 

28.12.2015., ponedjeljak  - MUŠALUK 

29.12.2015., utorak  - BUDAK 

30.12.2015., srijeda  - VUKŠIĆ (do crkve) 

31.12.2015., četvrtak  - LIČKI OSIK (Kosinjska ul. i od groblja prema crkvi) 

02.01.2016., subota  - NASELJE 

03.01.2016., nedjelja  - NASELJE 

04.01.2016., ponedjeljak  - NASELJE 

05.01.2016., utorak  - ŠIROKA KULA i KULSKA CESTA 

07.01.2016., četvrtak  - OSTROVICA, NOVOSELIJA, URIJE i HRV.   

PROLJEĆA 

 

 

 

Nastojmo da prilikom pohoda obitelji cijela obitelj bude po mogućnosti na okupu. 

 Neka na stolu  bude svijeća, blagoslovljena voda i križ.  

Tko nije u mogućnosti primiti blagoslov naznačenog dana  

neka se javi župniku za naknadni blagoslov. 
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BOŽIĆNA PORUKA MONS. MILE BOGOVIĆA 

 

 

Milosrdni Bog nas uči 

milosrđu 
Draga braćo i sestre! 

 

Nalazimo se u vre-

menu pripreme za proslavu 

rođenja Isusa Krista, a ujedno 

smo započeli i Godinu milo-

srđa koju je proglasio i otvo-

rio papa Franjo. Godina je 

otvorena na svetkovinu Bez-

grješnog Začeća BDM. To je 

zbog toga što papa želi po-

ruku ove godine povezati s 

porukom Drugog vatikan-

skog sabora koji je upravo na 

tu svetkovinu zaključen prije 

50 godina. Uz to možemo do-

dati da je Marija i prije nego 

je rodila Isusa bila jasna gla-

snica Božjega milosrđa, što 

je izrazila u svojoj pjesmi 

„Veliča“ gdje kaže: „Od ko-

ljena do koljena je milosrđe 

njegovo nad onima koji ga se 

boje.“ 

 

Bog je svoju ljubav prema 

čovjeku naviještao i svje-

dočio i u Starom zavjetu. U-

tjelovljenjem i rođenjem I-

susa Krista on je svoje milo-

srđe učinio vidljivim. Ono će 

se najjače očitovati Kristo-

vom smrću na križu i njego-

vim uskrsnućem kada se na 

savršen način očitovala vjer-

nost Očeva svojoj ljubavi 

prema čovjeku, kako bi rekao 

Ivan Pavao II. No, svaka e-

tapa Kristova života otkrivala 

je i otkriva tu Božju naklo-

nost i milosrđe prema čo-

vjeku. Svoje milosrđe Bog o-

tkriva utjelovljenjem  i rođe-

njem Isusovim u Betlehemu, 

prikazanjem u Hramu, poho-

dom Triju Kraljeva, bijegom 

u Egipat, otajstvima koje 

ćemo slaviti posebno ovih 

božićnih blagdana. 

Božje milosrđe očitovalo se 

dakle jasno već u božićnom 

otajstvu, jer čovjek nije doče-

kao utjelovljenoga Božjega 

Sina spreman i da mu na do-

ličan način uzvrati ljubav. I-

sus se rodio kao siromah u 

štali. Nije imao osnovne si-

gurnosti već od početka, jer 

je njegov državni poglavar 

tražio načina kako da ga u-

bije. Marija i Josip morali su 

s novorođenčetom bježati u 

stranu zemlju u Egipat. I tak-

vom čovjeku Bog ostaje vje-

ran u svojoj ljubavi! Ljudski 

gledajući Bog je mogao tra-

žiti načina kako da se ljudima 

osveti i da ih osudi. Ali on je 

i dalje bio vjeran u svojoj lju-

bavi prema čovjeku i išao pu-

tem njegova spasenja. On 

nije čekao da se čovjek pret-

hodno popravi, da zasluži 

njegovu ljubav, on ga je lju-

bio unatoč tome što čovjek 

svojim djelima nije zaslužio 

takav odnos.  

Već na početku ove Godine 

milosrđa Bog, milosrdni O-

tac, po otajstvu ljudskog ro-

đenja svoga Sina poziva nas 

da mijenjamo svoj način 

hoda prema ljudima, da k čo-

vjeku idemo sa srcem koji 

traži načina kako ga spasiti, a 

ne sa željom da ga osudimo. 

Taj spasenjski hod nije us-

mjeren samo k onima koji se 

na jednaki način odnose 

prema nama, nego i prema 

grješnicima, prema onima 

koji nemaju milosrdno srce 

prema nama. Odazovimo se 

Kristovom pozivu: „Budite 

milosrdni kao što je milosr-

dan Otac vaš nebeski!“ (Lk 

6,36).  

Tražeći jasne putokaze za 

hod prema čovjeku u duhu 

milosrđa, molit ćemo Boga 

za milost i snagu da možemo 

vršiti duhovna i tjelesna djela 

milosrđa. Zato neka ponav-

ljanje tih djela milosrđa prati 

iskreno nastojanje da nam 

ona budu smjernice za hod u 

našem svagdanjem životu.  

Božićni blagdani imaju u sebi 

neko otajstveno svjetlo koje 

nam osvjetljuje te putove do-

brote i ljubavi prema drugim 

ljudima. Krenimo tim puto-

vima odvažno i nastavimo u 

Godini koja je pred nama. 

Neka ti koraci budu usmje-

reni u prvom redu prema sla-

bima i nemoćnima, zaborav-

ljenima i ugroženima, be-

skućnicima i prognanicima, 

potrebnima snage i naše sura-

dnje, jer se u takvim prili-

kama milosrđe najbolje pre-

poznaje i ostvaruje. Ne gle-

dajmo koliko su oni zaslužili 

i kolika je naša obveza prema 

njima! Budimo milosrdni 

„kao Otac“ koji je svoga Sina 

predao za nas, ne zato jer smo 

to zaslužili, nego jer je milo-

srdan.  

 

Čestit Božić i blagoslovljenu 

Novu 2016. godinu želi vam 

biskup 

 

M
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PAPA OTVORIO IZVANREDNU SVETU  

GODINU MILOSRĐA 

Papa Franjo predvodio 

je na svetkovinu Bez-

grešnog začeća BDM, 

8. prosinca, na Trgu Sv. 

Petra Misu početka Iz-

vanredne svete godine 

milosrđa, s otvaranjem 

Svetih jubilejskih vrata 

na vatikanskoj bazilici. 

Svečanost otvaranja 

Svetih vrata na bazilici Sv. 

Petra, kojim je simbolično 

označen početak Jubileja 

milosrđa koji će trajati do 

20. studenoga iduće godine, 

započela je u 9.30 sati. U u-

vodnom dijelu je pročitano 

nekoliko odlomaka iz četiri 

konstitucije Drugoga vati-

kanskog koncila (Dei Ver-

bum, Lumen gentium, Sa-

crosanctum concilium i Ga-

udium et spes), te odlomci 

iz dekreta Unitatis redinte-

gratio o ekumenizmu te de-

klaracije Dignitatis huma-

nae o vjerskoj slobodi. Eu-

haristijskom slavlju pretho-

dila je procesija u kojoj se 

nosio Evanđelistar milosrđa 

priređen posebno za tu pri-

godu. 

U homiliji je Papa čin otva-

ranja svetih vrata nazvao 

"jednostavnim ali ujedno 

snažno simboličnim, u svje-

tlu Božje riječi koju smo 

čuli a koja u prvi plan stav-

lja milost". 

U tim se čitanjima, pojasnio 

je Papa, ponavlja podsjećaj 

na izraz koji je anđeo Gabri-

jel uputio iznenađenoj i pot-

resenoj djevojci, naznačivši 

otajstvo koje će ona prihva-

titi: "Raduj se, milosti puna" 

(Lk 1, 28). Tumačeći spo-

menuti evanđeoski tekst, 

Papa je istaknuo kako je 

Djevica Marija pozvana 

prije svega radovati se zbog 

onoga što je Gospodin uči-

nio u njoj. Božja ju je milost 

zahvatila, učinivši je dostoj-

nom postati Kristovom maj-

kom, rekao je Papa, istaknu-

vši zatim kako punina milo-

sti može preobraziti srce i 

osposobljava ga učiniti čin 

koji je tako velik da promi-

jeni povijest čovječanstva. 

Svetkovina Bezgrešnog za-

čeća izražava veličinu Božje 

ljubavi. To je ljubav Boga 

koja pretječe, anticipira i 

spašava, istaknuo je Papa. 

Uvijek postoji napast nepo-

sluha, koji se izražava u 

tome da želimo planirati naš 

život neovisno o Božjoj vo-

lji. Međutim, i povijest gri-

jeha se može razumjeti 

samo u svjetlu ljubavi koja 

oprašta. Grijeh se razumije 

samo pod tim svjetlom. 

Kada bi sve ostalo na gri-

jehu bili bismo najočajniji 

od svih stvorenja, no obeća-

nje pobjede Kristove ljubavi 

sve zatvara u Očevo milo-

srđe. Djevica Marija je pred 

nama povlašteni svjedok 

toga obećanja i njegova 

ispunjenja, rekao je 

Papa. 

I ova Izvanredna godina 

je dar milosti. Ući kroz 

ova vrata znači otkriti 

dubinu Očeva milosrđa 

koji sve prihvaća i 

svima ide osobno usus-

ret. On je taj koji nas 

traži! On je taj koji nam ide 

ususret! Bit će to godina u 

kojoj treba rasti u uvjereno-

sti u milosrđe. Kolika se ne-

pravda čini Bogu i njegovoj 

milosti kada se tvrdi nada-

sve da grijesi bivaju kaž-

njeni njegovim sudom, a ne 

pretpostaviti tome činjenicu 

da su oprošteni njegovim 

milosrđem, rekao je Papa ci-

tirajući svetog Augustina. 

Da, upravo je tako. Moramo 

milosrđe staviti ispred suda, 

i u svakom slučaju Božji sud 

će uvijek biti u svjetlu nje-

gova milosrđa. Prolazeći 

kroz Sveta vrata, dakle, po-

stajemo dionici toga otajs-

tva ljubavi i nježnosti. Na-

puštamo sve strahove i boja-

zni, jer to ne pristaje onome 

tko je ljubljen; živimo, ra-

dije, radost susreta s milo-

šću koja sve preobražava, 

rekao je Papa. 

Danas, u Rimu i u svim bis-

kupijama svijeta, prelazeći 

prag svetih vrata želimo ta-

kođer podsjetiti na jedna 

druga vrata koja su, prije pe-

deset godina, koncilski oci 

širom otvorili prema svijetu. 

Te se obljetnice ne možemo 

spominjati samo zbog bo-

gatstva dokumenata koja je 
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Sabor iznjedrio, koji sve do 

naših dana omogućuju usta-

noviti veliki napredak posti-

gnut u vjeri. 

Koncil je u prvom redu bio 

susret. Pravi susret između 

Crkve i ljudi našeg doba. 

Susret označen snagom 

Duha koja je poticala Crkvu 

da izađe iz plićaka zbog ko-

jih je mnogo godina bila za-

tvorena u samu sebe, kako 

bi iznova oduševljeno kre-

nula misijskim putom. Bio 

je to povratak na put koji je 

vodi ususret svakom čo-

vjeku tamo gdje živi: u nje-

govu gradu, u njegovu 

domu, na radnome mjestu… 

gdje je osoba, tamo je Crkva 

pozvana doprijeti do nje da 

donese radost evanđelja i da 

donese Božje milosrđe i 

oproštenje. Misijski je to za-

mah, dakle, koji nakon tih 

desetljeća ponavljamo is-

tom snagom i istim odušev-

ljenjem. Jubilej nas potiče 

na tu otvorenost i obvezuje 

nas ne zanemariti duh koji je 

potekao iz Drugoga vati-

kanskog koncila, duh dob-

rog Samarijanca, kako je 

podsjetio blaženi Pavao VI. 

na zaključenju Koncila. 

Neka nas prolazak kroz 

Sveta vrata potakne da bu-

demo milosrdni poput dob-

rog Samarijanca, pozvao je 

na kraju Papa. 

Sam obred otvaranja Svetih 

vrata bio je vrlo jednosta-

van. "Bože, koji objavljuješ 

svoju svemoć nadasve milo-

srđem i opraštanjem daj 

nam živjeti godinu milosti, 

povlašteno vrijeme da lju-

bimo tebe i braću u radosti 

evanđelja", rekao je Papa u 

svojoj molitvi ispred Svetih 

vrata, nakon koje je uslije-

dio sam čin otvaranja Svetih 

vrata. 

Kroz njih je najprije prošao 

papa Franjo a odmah zatim, 

kao drugi hodočasnik Jubi-

lejske godine milosrđa, prag 

Svetih vrata prešao je papa 

u miru Benedikt XVI. s ko-

jim se papa Franjo srdačno 

pozdravio prije službenog 

otvorenja Jubileja u atriju 

vatikanske bazilike. Potom 

su kroz Sveta vrata prošli 

kardinali, biskupi i predsta-

vnici svećenika, redovnika, 

redovnica i laika. Svi su se 

zatim zajedno zaputili 

prema grobu apostola Petra 

gdje je održan završni obred 

mise. Papa je na kraju pred-

vodio molitvu Anđeo Gos-

podnji s prozora Apostolske 

palače. 

Na misi otvorenja Jubileja 

nazočili su talijanski pred-

sjednik i premijer Sergio 

Mattarella i Matteo Renzi te 

brojna službena izaslanstva, 

među kojima Belgije, pre-

dvođeno kraljem Albertom i 

kraljicom Paolom; Njema-

čke, predvođeno potpred-

sjednikom Bundestaga Jo-

hannesom Singhammerom; 

Republike Češke s potpred-

sjednicima Senata i Ka-

mere, Republike San Ma-

rino, kao i najviši predstav-

nici regije Lazio i rimskih 

gradskih vlasti. 

U nedjelju 13. prosinca 

Papa će, kao i svi biskupi na 

svojim prvostolnicama, 

otvoriti sveta vrata na bazi-

lici Sv. Ivana Lateranskog, a 

1. siječnja na bazilici Svete 

Marije Velike. 

IKA 

 

PORUKA PAPE FRANJE ZA SVJETSKI DAN MIRA 

U Vatikanu je 15. 

prosinca 2015. objavljena 

poruka pape Franje za 49. 

Svjetski dan mira 2016. koji 

će se slaviti 1. siječnja 2016. 

a ima za temu Pobijedi rav-

nodušnost i osvoji mir. 

  Okosnica Pa-

pina razmišljanja je tema ra-

vnodušnosti koja, kako is-

tiče, predstavlja prijetnju za 

ljudsku obitelj. Ravnoduš-

nost je prisutna u svim povi-

jesnim razdobljima među-

tim, u našim danima to je 

nadišlo individualnu sferu i 

poprimilo globalne raz-

mjere i iznjedrilo fenomen 

"globalizacije ravnodušno-

sti", upozorava Papa.  

   Prvi 
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oblik ravnodušnosti u druš-

tvu je ravnodušnost prema 

Bogu, iz kojeg izvire ta-

kođer ravnodušnost prema 

bližnjemu i prema stvoro-

vima. A to je jedna od teških 

posljedica jednog lažnog 

humanizma i praktičnog 

materijalizma, združenog s 

relativističkom i nihilisti-

čkom misli.   Rav-

nodušnost uzrokuje prije 

svega zatvorenost i nezala-

ganje, i tako na kraju prido-

nosi odsutnosti mira s Bo-

gom, s bližnjim i sa stvore-

nim svijetom.   Rav-

nodušnost prema Bogu na-

dilazi okvire intimne i du-

hovne sfere osobe i zahvaća 

javnu i društvenu sferu. Za-

borav i nijekanje Boga, koji 

vode čovjeka do toga da ne 

priznaje nijedan drugi zakon 

izvan samoga sebe i za mje-

rilo uzima jedino samoga 

sebe, urodili su neizrecivom 

okrutnošću i nasiljem. I na 

individualnoj i na zajedni-

čkoj razini ravnodušnost 

prema bližnjemu, koja je 

proizišla iz ravnodušnosti 

prema Bogu, poprima iz-

gled nezainteresiranosti i 

nezalaganja, koji samo 

pomažu produljivanju situa-

cijâ nepravde i teške druš-

tvene neravnoteže, koje pak 

mogu dovesti do sukoba ili, 

u svakom slučaju, proizvesti 

ozračje nezadovoljstva koje 

prijeti da, prije ili kasnije, 

preraste u nasilje i nesigur-

nost. U tome smislu ravno-

dušnost, i nezalaganje koje 

iz toga proizlazi, predstav-

ljaju ozbiljno zanemariva-

nje dužnosti koju ima svaka 

osoba, u skladu sa svojim 

sposobnostima i ulozi koju 

ima u društvu, da pridonosi 

općem dobru, napose miru, 

koji je jedan od najdragocje-

nijih ljudskih dobara.  Na 

institucionalnoj razini, rav-

nodušnost prema drugome, 

njegovu dostojanstvu, nje-

govim temeljnim pravima i 

njegovoj slobodi, povezana 

s kulturom prožetom tež-

njom za profitom i hedoni-

zmom, potpomaže i katkad 

opravdava djelovanja i poli-

tike koji u konačnici preds-

tavljaju prijetnju miru. Ta-

kav stav ravnodušnosti 

može čak dovesti do oprav-

davanja nekih žalosnih eko-

nomskih politika koje ra-

đaju nepravde, podjele i na-

silja radi osiguranja blagos-

tanja pojedinaca i naroda. 

Nerijetko, naime, ekonom-

ski i politički projekti imaju 

za cilj osvajanje ili održava-

nje moći i bogatstava, pa i 

po cijenu gaženja temeljnih 

prava i potreba drugih. Kada 

ljudi vide da im se niječu 

njihova osnovna prava, kao 

što su hrana, voda, zdrav-

stvena skrb ili posao, oni su 

u napasti silom ih se do-

moći.  Osim toga, ravnodu-

šnost prema prirodnom oko-

lišu, pospješujući deforesta-

ciju, zagađenje i prirodne 

katastrofe koji iskorjenjuju 

čitave zajednice iz njihovih 

ekosistema i stvaraju du-

boku nesigurnost, na poslje-

tku stvara nova siromaštva i 

nove situacije nepravde, če-

sto s zlokobnim posljedi-

cama po sigurnost i socijalni 

mir. Koliki su se ratovi vo-

dili i koliki će se još voditi 

zbog oskudice u dobrima ili 

da bi se odgovorilo na neu-

taživu žeđ za prirodnim do-

brima, pita se Papa te poziva 

na obraćenje s ravnodušno-

sti na milosrdnost za što je u 

prvom redu potrebno ob-

raćenje srca. 

 

PORUKA PAPE FRANJE ZA SVJETSKI  

DAN BOLESNIKA 

 "Povjeriti se milosrdnome I-

susu poput Marije: Štogod 

vam kaže, učinite" – tema je 

Papine poruke za 24. Svjet-

ski dan bolesnika, objav-

ljene na liturgijski spomen 

Blažene Djevice Marije Ža-

losne. 

 „Zašto baš ja?" – pitanje je 

koje se javlja u srcima bole-

snika – osobito onih teško 

bolesnih – a na koje Papa 

Franjo u poruci nudi odgo-

vor. Bilo bi lako pasti u „na-

past očajavanja" i „misliti 
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da je sve izgubljeno", ali u-

pravo u tim trenucima 

„vjera u Boga otkriva sav 

svoj pozitivni potencijal". 

Vjera, kako je objasnio 

Papa, ne uklanja bolest ili 

bol, ali nudi ključ tumačenja 

kojim se može otkriti „dub-

lji smisao onoga što se do-

življava". A taj nam ključ 

pruža Bogorodica, stručnja-

kinja – kako se izrazio Papa 

– za približavanje Isusu. 

Papa Franjo se stoga usre-

dotočio na evanđeoski 

izvještaj o svadbi u Kani, 

nazivajući je ikonom Crkve. 

U njezinom je središtu milo-

srdni Isus, a oko njega su 

učenici i Marija, koja „moli 

i proviđa"; „Majka utjehe 

koja tješi svoju djecu"; „Bri-

žna žena" budnih očiju i 

„majčinskog srca ispunje-

nog milosrđem". 

U Marijinoj se brizi odra-

žava Božja nježnost – koja 

se nalazi i u tolikim oso-

bama koje se brinu za bole-

sne i razumiju njihove pot-

rebe – čak i one najsuptilnije 

– „jer gledaju očima punim 

ljubavi" – rekao je papa Fra-

njo. 

Sveti Otac je podsjetio na 

majke koje bdiju kraj svoje 

bolesne djece, na djecu koja 

se brinu za svoje stare rodi-

telje, na unuke koji ostaju uz 

svoje bake i djedove: svi se 

oni povjeravaju u Gospine 

ruke. Što nam valja moliti 

za naše drage koji pate – u-

pitao je Papa i odgovorio: 

Zdravlje, sigurno, zato što je 

sam Isus očitovao Božje 

kraljevstvo po ozdravlje-

njima. Ali, još više od toga 

– istaknuo je – valja nam 

moliti za životni mir koji 

proizlazi iz srca i koji je Bo-

žji dar. Papina se poruka ta-

kođer dotiče i slugu prisut-

nih na svadbi u Kani; onih 

koji pune posude vodom, 

koju Krist potom pretvara u 

vino. To su „anonimne o-

sobe", ali nam puno toga po-

ručuju, zato što su velikodu-

šno poslušali i odmah izvr-

šili ono što se od njih tražilo, 

„bez jadikovki i kalkulira-

nja". To nam govori da Krist 

„računa na suradnju" ljudi, 

na njihovu „raspoloživost u 

služenju potrebitima i bole-

snima". To može biti „za-

morna i teška" služba, ali 

Gospodin će ju pretvoriti u 

„nešto božanstveno", zato 

što nas služenje drugima su-

obličuje Isusu više od bilo 

čega drugoga. Svi mi mo-

žemo biti „ruke, zagrljaji i 

srca koja pomažu Bogu iz-

vršiti čudesa, često skri-

vena", a ako nasljedujemo 

primjer Marije, „Isus će uvi-

jek preobraziti vodu našega 

života u dragocjeno vino" – 

kazao je Sveti Otac. 

Papa Franjo je na koncu is-

taknuo da svaka bolnica ili 

dom može biti vidljivi znak 

i mjesto za promicanje kul-

ture susreta i mira, gdje bo-

lest i patnja, kao i stručna i 

bratska pomoć doprinose 

nadvladavanju svake gra-

nice i podjele. Poruku za 

dan bolesnika Papa za-

ključuje zazivom Blaženoj 

Djevici Mariji, kako bi svr-

nula svoje milosrdne oči na 

čovjeka, osobito u trenu-

cima patnje. (IKA) 

 

IZ PORUKE MONS. JOSIPA MRZLJAKA  

ZA NEDJELJU CARITASA 

Draga braćo i sestre, 

Na početku smo još jedne 

nove crkvene-liturgijske go-

dine. Početak svake nove 

godine dočekuje nas s pita-

njima o prošlosti, ali još više 

gleda u budućnost, daro-

vano vrijeme koje nam tek 

predstoji. Pitamo se jesmo li 

mogli drugačije, bolje, mu-

drije? Što bismo rado pro-

mijenili kad bi to ikako bilo 

moguće? Znajući da proš-

lost moramo ostaviti Bož-

jem milosrđu, okrećemo se 

novim danima, tjednima i 
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mjesecima: mogućnostima 

koje nam nude. 

 Bog od nas ponaj-

prije traži da činimo pravdu. 

Očekuje da osobnim življe-

njem, opredjeljenjima, kon-

kretnim odlukama i svakod-

nevnim zalaganjem širimo 

prostor pravde i pravičnosti. 

Hrabri nas da vlastitim pri-

mjerom, i u zajednici s dru-

gima, gradimo vrijednost 

pravde, koja nadilazi i nas i 

druge pojedince, te da odva-

žno doprinosimo promje-

nama društvenih struktura, 

kulture i javnosti koje nadi-

laze naše male pojedinačne 

interese i svjetove.  

 Pritom milosrđe - 

premda naizgled krhko, kat-

kad naivno, a za mnoge po-

sve nerazumljivo - postaje 

snagom koja je, na Božjem 

tragu, kadra mijenjati i pre-

obraziti nezamislive raz-

dore, povrede i bolne pre-

kide u odnosima s bliž-

njima. Milosrđe je nosivi te-

melj opraštanja, mudrost 

koja usred ruševina odnosa 

gleda naprijed i iz željene 

budućnosti obnovljena od-

nosa crpi snagu za hrabre 

proročke iskorake. 

 U buli „Lice milo-

srđa”, papa Franjo je izrazio 

posebnu želju da kršćani u 

ovom Jubileju milosrđa raz-

mišljaju o duhovnim i tjele-

snim djelima milosrđa. Pot-

rebno je ponovno otkriti nji-

hovu važnost i ponovno ih 

staviti u središte odnosa kr-

šćanina s drugim ljudima. 

To je svakako poticaj da ih 

se prisjetimo. Tjelesna djela 

milosrđa, kako se navode u 

buli, jesu: hraniti gladne, 

napojiti žedne, obući gole, 

dočekati strance, liječiti bo-

lesne, posjetiti zatvorene, 

pokopati mrtve. Te du-

hovna: dvoumna savjeto-

vati, neuka poučiti, grešnika 

pokarati, žalosna i nevoljna 

utješiti, uvredu oprostiti, ne-

pravdu strpljivo podnositi, 

za žive i mrtve Boga moliti. 

Što u Jubileju milosrđa 

znači svjedočiti i oživotvo-

riti milosrđe Božje kao vjer-

nici i Crkva u našoj Domo-

vini i kako u njoj zauzetije 

činiti pravdu smjerno ho-

deći sa svojim Bogom? 

Kako iz priželjkivane bu-

dućnosti djelatnim milo-

srđem prizvati sklad, po-

mirbu, marljivost, kreativ-

nost. Smijemo li postaviti 

granicu Božjem milosrđu 

prema nama i prema dru-

gima? 

Na Nedjelju Caritasa odva-

žimo se,  nadahnuti primje-

rima velikana vjere koji su 

se, poput blaženoga Alojzija 

Stepinca, u bremenitim pro-

šlim vremenima usudili pro-

ročki otvarati prostor djelat-

noj ljubavi i Caritasu kao in-

stitucionalnom izrazu milo-

srđa Crkve i odlučimo iz-

nova da ćemo vjeru koju is-

povijedamo pretočiti u 

djela.   

 Pozivam Vas stoga 

da poduprete - i podupirete - 

djelovanje župnih, dekanat-

skih i biskupijskih Caritasa, 

kao i nacionalnoga, Hrvat-

skog Caritasa, u njihovim 

programima i akcijama. Već 

i skroman dar, udružen s da-

rovima drugih, donijet će 

mnogo radosti, konkretne 

pomoći, utjehe i nade našim 

najsiromašnijim sugrađa-

nima. Svakomu pak od vas 

uzvratit će Gospodin, vjeru-

jem, višestruko više! Dopu-

stite mu da vas iznenadi!   

predsjednik Hrvatskog 

Caritasa 

†Josip Mrzljak 

 

BISKUPIJSKI SUSRET ČITAČA U LITURGIJI  

U subotu 14. studenog 

2015. godine u župi sv. Jo-

sipa održan je susret čitača u 

liturgiji Gospićko-senjske 

biskupije.  

 Sam susret započeo 

je okupljanjem ispred Pas-

toralnog centra nakon kojeg 

su se svi uputili u crkvu sv. 

Josipa na molitvu Trećeg 

časa. Molitvu je predvodio 

generalni vikar Tomislav 

Šporčić. Nakon molitve o 

župi sv. Josipa progovorio 

je domaći župnik vlč. Luka 



 ~ 8 ~       
 

GODINA VI * BROJ 18 * PROSINAC * 2015. 

Blažević.  Glavni dio o-

držao se u dvorani Pastoral-

nog centra. Središnje preda-

vanje vodila je dr.sc. č.s. 

Silvana Fužinato (profeso-

rica biblijskih znanosti na 

Teologiji u Đakovu.  Svaki 

dan se susrećemo s raznim 

biblijskim tekstovima kako 

u crkvi tako i kod svojih o-

bitelji. Pri prenošenju Božje 

Riječi trebamo biti drugačiji 

nego kada čitamo sami sebi. 

Mi ne čitamo već navješ-

tamo. Svaki čitač u liturgiji 

prenosi veselu Božju Riječ. 

Svako čitanje u liturgiji 

prvo treba nadahnuti samog 

čitača kako bi tu Riječ mo-

gao prenijeti što bolje dru-

gima. Da bi došlo do što vje-

rodostojnijeg prenošenja 

Božje Riječi trebamo imati 

strahopoštovanje prema 

njoj.    

 Nakon glavnog di-

jela slijedio je kratki odmor 

i rasprava oko čitanja u li-

turgiji.   

 Susret je završio za-

jedničkim ručkom u dvorani 

Pastoralnog centra. 

 

BISKUPIJSKI SUSRET SVEĆENIKA I VOLONTERA 

CARITASA GOSPIĆKO-SENJSKE BISKUPIJE 

U subotu 28. stude-

nog 2015. godine u Pasto-

ralnom centru župe sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku održan 

je Biskupijski susret sveće-

nika i volontera župnih Ca-

ritasa.   

 Program je započeo 

u 10 sati molitvom Trećeg 

časa u crkvi, a nastavio se u 

dvorani Pastoralnog centra.

 Na početku susreta 

sve prisutne je pozdravio 

ravnatelj biskupijskog Cari-

tasa vlč. Luka Blažević te 

progovorio svima prisut-

nima o povijesti župa sv. Jo-

sipa Lički Osik i sv. Mateja 

Široka Kula. Budući da je 

biskup Mile Bogović služ-

beno spriječen, u njegovo 

ime sve prisutne je pozdra-

vio kancelar biskupije vlč. 

Marinko Miličević. U svom 

pozdravu usporedio je Bo-

žje milosrđe s pomaganjem 

i volontiranjem. Služenje je 

prvo poslanje svakog vjer-

nika.   

 Nakon vlč. Marinka 

riječ je preuzeo ravnatelj 

Caritasa vlč. Luka Blažević 

i predstavio današnju gošću 

Karolinu Vidović Krišto, 

novinarku i urednicu na 

HRT-u. Pred nama je Go-

dina milosrđa, a kada je tre-

balo današnjoj gošći milo-

srđe, ono se nije iskazalo.

 Gospođa Karolina 

svoje predavanje na temu 

„Biti milosrdan i dosljedan 

kršćanin u suvremenom svi-

jetu“  je započela napome-

nom da ne govori u ime 

HRT-a, nego u svoje osobno 

ime. Živjeti u suvremenom 

svijetu je teško, a to je u-

pravo ona osjetila na svojem 

radnom mjestu. 

 Za vrijeme prikazi-

vanje emisije Slika Hrvat-

ske 29.12.2012. g. skrenula 

je pozornost na stvarnu po-

zadinu globalno nametnutih 

spolnih odgoja u školama, 

pa i u vrtićima. U epizodi 

naslovljenoj "Pedofilija kao 

temelj spolnog odgoja?" 

prikazala je isječak iz filma 

o američkom seksologu Al-

fredu Kinsey-u  u kojem se 

tvrdi da je do podataka u 

svojim istraživanjima dola-

zio i preko pedofila, a nje-

gova se literatura preporuča 

u zdravstvenom odgoju u 

hrvatskim školama. Na 

kraju emisije najavila je za 

sljedeće emisije istraživanje 

problema hrvatskog društva 

i politike: protuustavna abo-

licija ratnih zločina, lažna 

pomirba, kriminalna priva-

tizacija te potreba za lustra-

cijom. Zbog informacija 
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koje su iznijete u spornoj e-

misiji Vidović Krišto sus-

pendirana je sa svog radnog 

mjesta u roku od nekoliko 

sati, a emisija koju je uređi-

vala je ukinuta i čitav slučaj 

izazvao je raspravu u ja-

vnosti.   

 U svojem preda-

vanju istaknula je kako 

joj je tada bilo teško. 

Milosrđe je izostalo. 

Svi su okrenuli leđa. Je-

dino što ju je držalo na 

životu bila je molitva i 

zajedništvo ljudi koji su 

primijetili da se bori za 

ispravne stvari. 

  Progovorila 

je i o svojem iskustvu u raz-

nim sferama života u Hrvat-

skoj. Nepravda ima puno. 

Uvijek se u čovjeku vodi 

duhovni rat i uvijek trebamo 

biti pozvani sudjelovati u 

njemu i to na jedan način - 

MOLITVOM. Kada se pog-

leda sve zbog čega je šikani-

rana može se reći da nisu 

oni krivi koji su ju progo-

nili. Netko tko je rastao u 

starom režimu ne zna za mi-

losrđe i opća ljudska prava. 

Takvog čovjeka se nikada 

ne smije osuđivati već mu 

treba pomoći kako bi se do-

šlo do dobre stvari. 

  Završivši 

svoje predavanje uslijedila 

je plodonosna rasprava.

  Izvješće o 

radu Caritasa iznijela je 

voditeljica ureda Kata 

Matanić.  Na 

koncu susreta kancelar 

biskupije vlč. Marinko 

Miličević pročitao je de-

kret u kojem je biskup 

mons. Mile Bogović 

ravnatelja Caritasa i žu-

pnika župa Ličkog O-

sika i Široke Kule ime-

novao začasnim kanonikom 

senjskog Kaptola. 

 

DEKANATSKI SUSRET PJEVAČA POVODOM  

BLAGDANA SV. CECILIJE 

Župni zborovi iz Gospićkog 

dekanata proslavili su svoju 

zaštitnicu u petak 20. stude-

noga. Okupljanje je održano 

u dvorani Biskupskog doma 

u Gospiću gdje je uvod odr-

žao voditelj katedralnog 

zbora vlč. Josip Šimatović, 

župni vikar u Gospiću. Poz-

dravio je prisutne, zahvalio 

na odazivu, svima čestitao 

nebesku zaštitnicu sv. Ceci-

liju te pojasnio važnost u-

vježbavanja glasa neposre-

dno prije samog pjevanja. 

Slijedila je proba pjesama 

za sv. misu, potom odlazak 

u katedralu gdje je bila pri-

goda za sv. ispovijed. 

 Svetu misu predvo-

dio je gospićki biskup mons. 

Mile Bogović, a koncelebri-

rali su domaći svećenici. 

Pjevanje je predvodio kate-

dralni zbor u zajedništvu s 

ostalim okupljenim pjeva-

čima. Biskup je u propovi-

jedi zahvalio pjevačima što 

obogaćuju i uljepšavaju u 

svojim župnim zajednicama 

liturgiju i čestitao im blag-

dan njihove zaštitnice sv. 

Cecilije te naglasio potrebu 

da pjevanje bude jednosta-

vno i pobožno kako se ne bi 

dogodilo da vjernici u 

njemu ne sudjeluju.  

 Nakon sv. mise sve 

je pozdravio gospićki dekan 

Mile Čančar i zahvalio na o-

dazivu. Zborove župa Li-

čkog Osika i Široke Kule 

predstavljale su Marina 

Marković i Lucija Oreško-

vić.    

 Nakon nastupa slije-

dilo je raspjevano druženje.
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OTVARANJE VRATA MILOSRĐA U GOSPIĆU 

U nedjelju 13. pro-

sinca 2015. g. svečani obred 

Otvaranja vrata milosrđa u 

katedrali Navještenja 

BDM  u Gospiću za-

počeo je kod crkve 

sv. Ivana Nepomuka 

čitanjem početnog 

dijela Bule najave ju-

bileja "Misericordiae 

vultus" (Lice milo-

srđa) pape Franje. 

Slijedila je procesija 

koja je simbolički i-

mala narav hodoča-

šća do vrata gospićke 

katedrale u kojoj su 

bili stijegovi svih 6 dekanata 

kao i desetak župa Gospićkog 

dekanata.   Bi-

skup Bogović je s Evanđelis-

tarom u ruci otvorio vrata ka-

tedrale ukrašene granama s 

kristološkim simbolima na-

kon čega se uputio prema ol-

taru kao i vjernici i hodočas-

nici prema svojim klupama. 

U svojoj homiliji biskup je i-

staknuo:  

  „Danas 

smo na poseban 

način programi-

rali nedjeljni sus-

ret. Nije svaki do-

šao sam u crkvu, 

nego smo ušli za-

jednički. Išli smo 

zajednički uli-

cama našega 

grada i svjedočili 

javno da pripa-

damo ovoj po-

vorci koja u svom središtu 

ima oltar/žrtvenik Isusa Kri-

sta i tu naviještamo njegovu 

smrt, slavimo njegovo uskrs-

nuće i putujemo prema su-

sretu s Kristom u njegovoj 

slavi. Mi smo to putovanje 

kroz ovu Godinu milosrđa 

danas i simbolički započeli 

kod Sv. Ivana a ta godina za-

vršit će na blagdan Krista 

Kralja iduće godine. Hoćemo 

li se u ovoj godini milosrđa o-

jačati u milosrđu, da na 

koncu budemo milosrdniji 

nego što smo danas, sličniji 

milosrdnom Ocu? Ogledali 

smo prostor gdje se treba od-

vijati naš rast: u ovom gradu, 

u njegovim stanovima, na 

njegovim ulicama i trgovima, 

u njegovim uredima. Može li 

se zbivati u nama primicanje 

Kristu Kralju kao što smo 

primjećivali da se primičemo 

vratima ove katedrale. Sva-

kako da može, ali treba u tom 

smislu činiti napor, ne valja 

očekivati da će se to samo od 

sebe događati, da će nas voda 

jednostavno tamo nositi. Nije 

korisno ni izvikivati velike 

komande: Hoćemo, moramo, 

trebamo, krećemo, 

naprijed i sl. Ima je-

dna lijepa pjesma o 

mrtvoj luci s brojnim 

brodovima ali se 

miču. Kapetani u 

brodski časnici uzvi-

kuju zapovijedi, mor-

nari vješaju zastave 

na jarbole, sanjaju 

kako se brodi, al sidra 

brodova i dalje poči-

vaju u plitkoj vodi. 

Svađaju se tko je tko 

na brodu, a brod ne može plo-

viti. Treba ući i vidjeti gdje je 

kvar. I mi smo umorni od 

svih tih komandi i zapovijedi 

da krene ovaj naš hrvatski 

brod, ali treba prethodno vi-

djeti gdje curi, ima li goriva, 

je li kvar na motoru? Ništa od 

parola, ma kako one lijepo 

zvučale.   U na-

šem hodu prema vratima ka-

tedrale nosili smo 

evanđelje koje 

sam vam na vra-

tima pokazao i s 

njime vas blago-

slovio. Treba e-

vanđeljem premo-

stiti granicu iz-

među svijeta u ko-

jem živimo i ra-

dimo i između 

svetog crkvenog 

prostora. To znači 

da put koji je pred 

nama trebamo prevaliti kao 

vjernici, neprestano prisluš-

kivati što Bog meni danas, u 

ovim prilikama poručuje, ka-

kav je njegov stav. Na tom 

putu trebamo kao vjernici pu-

niti naše rezervoare moli-

tvom i sakramentima, jer bez 
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tog pogona ne možemo kao 

vjernici rasti i napredovati. 

Trebamo se vjernički opskrb-

ljivati za svladavanje teškoća 

na putu.   

 Kao što smo išli ko-

rak po korak, nismo preska-

kali i pretrčavali. Mogli smo 

i prije stići da smo se požurili. 

I tu možemo naučiti jednu ži-

votnu lekciju. U životu se ne 

postižu velike stvari na pre-

skok nego polaganim rastom. 

Ne možemo preskočiti doša-

šće, vrijeme posta i molitve, i 

odmah pripremiti božićni 

stol. Onda ni taj stol nema 

ono značenje koje treba i-

mati; ne valja preskočiti pje-

sme došašća i odmah pjevati 

Kyrie eleison. Onda onaj 

božićni na ponoćki nema 

onu ljepotu koja je rezultat 

čežnje i čekanja. Češće mi 

pada na pamet ono 3 km 

daleko putovanje na zor-

nice i ugodan osjećaj kada 

sam poslije ušao u osvijet-

ljenu crkvu. Žao mi je onih 

koje nisu doživjeli to bo-

gatstvo osjećaja s puta jer 

su blizu. Kršćanin neće do-

živjeti pravu radost Bo-

žića, ako nije putovao kroz 

došašće, neće doživjeti ra-

dost Uskrsa ako nije puto-

vao kroz korizmene dane i 

u korizmenom duhu. Slično 

možemo reći i za brak. Ako 

mladić i djevojka čim osjete 

međusobnu blizinu preskoče 

sve faze pripreme i međusob-

nog upoznavanja i odmah se 

vladaju kao da su u braku, 

neće ni brak biti nešto što je 

redovnim putem nastao, neće 

imati ni draž niti će se os-

jećati prava njegova vrijed-

nost. 

Imali smo prilike slušati pri-

jedloge da djeci u spolnom 

odgoju treba reći sve. Kao da 

ih treba svesti na nagonske 

porive. Onda će se, dakako, 

brzo izgubiti osjećaj za trajnu 

vrijednost i ljepotu bračne 

ljubavi.   

 Bolest našeg vre-

mena jest da se sve hoće od-

mah i ovdje. Treba se na sve 

pripremiti inače nam bježi 

bogatstvo života. Danas se 

zrno pšenice vidi tek onda 

kad je u vreći, a još češće 

kada je kruh pa neki misle da 

na nekom drvetu rastu štruce 

kruha. Time se gubi osjećaj i 

bogatstvo rasta: zrno bačeno 

u zemlju, ono klica, raste u 

stabljiku, u klas, žetva, mlje-

venje, kruh. Koje li bogatstvo 

u tom rastu, a koje li siroma-

štvo kad čovjek ostane bez te 

i takvih škola rasta. Onda u 

životu hoće preskakati sve 

faze pripreme i rasta. Kada se 

izgubi osjećaj za to bogatstvo 

onda se i s ljudima počne po-

stupati kao s robom na skla-

dištu: izvučeš ga kad ti treba, 

a odbaciš ka kad ti ne vrijedi. 

 Danas je Nedjelja Ca-

ritasa. I mi dolazimo poput 

Židova k Ivanu da nam reče 

što možemo i trebamo uči-

niti. Kod Ivana se ipak osjeća 

jaka snaga zakona: piše u 

knjizi zakona ovo treba, ovo 

ne treba. S Isusom je došlo 

vrijeme kada zakon treba biti 

u srcu kršćanina, u njegovim 

mislima i osjećajima. To 

znači kršćanski osjećati. U 

tom smislu neka naše milo-

srđe raste ove godine još više 

nego inače.   

 Crkva treba uvijek 

svjedočiti i ona svjedoči mi-

losrdnu ljubav Božju prema 

čovjeku u svijetu. U svakoj 

biskupiji postoji ustanova 

koja to ima posebnu zadaću. 

U našoj Biskupiji na čelu Ka-

ritasa je od početka preč. 

Luka Blažević. Povodom 

njegove 25. obljetnice sve-

ćenstva i na ulazu u Godinu 

milosrđa, na prijedlog Stol-

nog kaptola senjskom, ime-

novao sam ga začasnim ka-

nonikom. S Lukom požrtvo-

vno rade Kata, Katarina i 

Jure, kao i mnogi drugi koji 

se jave ili ih oni uključe. Po-

zdravljam i ovim putem i sve 

Caritasove volontere u svim 

našim župama i zahvaljujem 

im na radu. Ova Godina je i 

za njih poseban izazov. 

 Crkva na razne na-

čine pruža putove koji po-

mažu da se čovjek mijenja na 
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dobro. Jedan od tih načina 

pruža nam u došašću i Bo-

žiću, drugi u Korizmi i U-

skrsu. U ovo vrijeme otvara 

nam Svetu godinu milosrđa 

da kroz nju porastemo u toj 

krijeposti. Sve su to putovi 

koji traže ustrajan hod i rad, 

bez preskakanja i žurbe. Za-

vršimo s pitanjem: hoću li ja 

nakon putovanja do blagdana 

Krista Kralja iduće godine 
biti milosrdniji? 

 

ZA ĐAKONA JE ZAREĐEN MIŠEL GRGURIĆ 

U subotu 19. prosinca 2015. 

godine u Korenici je od bi-

skupa mons. Mile Bogovića 

red đakonata primio Mišel 

Grgurić. Ovo je posljednja 

stepenica ka svećeništvu. 

Stavimo ga u svoje mo-

litve. Ovo je veliko bo-

gatstvo za našu bisku-

piju jer ćemo nakon 

dvije godine ponovno i-

mati mladomisnika.  

 

PROSLAVA MATIJEVA U ŠIROKOJ KULI 

U nedjelju 27. rujna 2015. 

godine svečanom svetom 

misom proslavljen je župni 

patron Široke Kule. 

Svečanu svetu misu predvo-

dio je mons. Ivan Hren, ka-

nonik prvostolnog Kaptola 

u Zagrebu u koncelebraciji s 

domaćim župnikom vlč. Lu-

kom Blaževićem. Da bi mi-

sno slavlje bilo što sveča-

nije, pjevanje je predvodio 

župni zbor sv. Josipa iz Ma-

rijin dvora iz Sarajeva koji 

su posjetili župu sv. Josipa 

ovog vikenda. Mons. Hren 

je u svojoj propovijedi prib-

ližio ulogu nas kršćana na o-

vozemaljskom životu. Nije 

lako biti kršćanin. Svatko 

ima svoj projekt, tj. način na 

koji je zamislio svoj život. 

Treba poći za Kristom i sta-

viti se u njegove ruke poput 

sv. Mateja da bi naš život 

dobio smisla. Ne smijemo 

biti zbunjeni u svakodnev-

noj kolotečini života već 

hrabro uvijek ići naprijed u 

zajedništvu s drugima. 

 Nakon svete mise 

HKUD Široka Kula ispred 

crkve je izvelo kratak pro-

gram koji su pripremili za 

ovu prigodu, a mons. Hren 

je svima prisutnima darovao 

Novi zavjet kako bi se Riječ 

Božja još više mogla širiti. 

 Po završetku samog 

programa gosti iz Sarajeva 

sa predvoditeljem misnog 

slavlja i domaćini uputili su 

se na ručak u Pastoralni cen-

tar u Ličkom Osiku.  

 Zahvaljujemo mons. 

Hrenu na lijepim riječima 

ohrabrenja i zboru iz Sara-

jeva na lijepom pjevanju na 

misnom slavlju.
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POSJET ŽUPNOG ZBORA SV. JOSIPA IZ MARIJIN 

DVORA IZ SARAJEVA 

Za vrijeme posjete pape 

Franje u Sarajevu župa sv. 

Josipa iz Marijin dvora nas 

je lijepo ugostila na čelu sa 

svojim župnikom vlč. Lu-

kom Brkovićem. Odmah se 

rodila ideja da oni uzvrate 

posjet.  U večernjim subot-

njim satima njih desetak sti-

glo je u Lički Osik. Nakon 

večere koju su pri-

premili Đani Fin-

drik i Jure Robert 

Nikšić pričalo se i 

pjevalo. Na taj na-

čin su se ove dvije 

župe još više spo-

jile.   U ne-

djelju ujutro vjero-

učitelj Tomislav 

Klarić poveo ih je do Smi-

ljana, do rodne kuće Nikole 

Tesle i do rodne kuće Ante 

Starčevića u Žitniku. Nakon 

tog kratkog obilaska i vož-

nje kroz grad Gospić svi za-

jedno smo se uputili u Ši-

roku Kulu na svetu misu 

gdje su zboraši iz Sarajeva 

predvodili pjevanje. 

Ovom prigodom im 

zahvaljujemo na 

posjeti i lijepom 

druženju i nadamo 

se da ćemo i mi 

njima moći uzvratiti 

posjet. 

 

PROSLAVA SV. MIHOVILA U VUKŠIĆU 

U utorak 29. rujna 2015. 

svetom misom kraj kapele 

sv. Mihovila u Vukšiću 

proslavljen je blagdan ne-

beskih arkanđela: Gabri-

jela, Mihaela i Rafaela.  

Usprkos ružnom 

vremenu i hladnoći oku-

pio se lijep broj vjernika 

koji posebno časte arkan-

đele, a pogotovo sv. Mi-

hovila. 

Vlč. Luka naglasio 

je u svojoj propovi-

jedi važnost zajedni-

štva i susreta pogo-

tovo vjernika iz 

Vukšića jer su oni 

sagradili ovu ka-

pelu.  

 Svatko ima i 

svog anđela čuvara 

pa im se rado ute-

cimo molitvom. 
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DUHOVNA OBNOVA U NAŠOJ ŽUPI 

Početkom Marijinog 

mjeseca listopada u našoj 

župi počela je Duhovna ob-

nova ili Pučke misije. Du-

hovnu obnovu predvodio je 

o. Zvonko Šeremet, sveće-

nik Srca Isusova.  Mo-

litva krunice svaki dan po-

čela je u 17:30 sati nakon 

koje je slijedila sveta misa. 

 Prvog dana Du-

hovne obnove pozvani su 

bili roditelji prvopričesnika 

(2. i 3. r.) i roditelji krizma-

nika (7. i 8. r.), ali su i svi 

ostali mogli sudjelovati u 

nagovorima kako je o. 

Šeremet i rekao. Bračni 

parovi su došli poslušati 

o. Šeremeta drugi dan, a 

zadnji dan je bio predvi-

đen za mlade naše župe. 

  Duhovna obnova 

završila je nedjeljnom 

svetom misom u 11 sati. U 

propovijedi na svetoj misi o. 

Šeremet govorio je o ob-

raćenju, koliko je to važno 

za kršćanski život. Treba se 

iz dana u dan obraćati Bogu. 

Moramo biti uvijek spremni 

ako nas On pozove k 

sebi. Mislimo ako ho-

damo na misu, a ogova-

ramo, ne živimo baš sa-

kramentalno - da ćemo 

završiti u raju. Varamo 

se. Svojim konkretnim 

primjerom trebamo po-

kazivati vjeru u svojoj 

okolini i svjedočiti ju. 

 

SJEĆANJE NA ŽRTVE ŠIROKE KULE 

Godine prolaze od gubitka 

naših dragih mještana. Ovo 

je već 24. godina kako je 40 

mještana Široke Kule i o-

kolnih mjesta stradala od zle 

ruke.    

 Komemoracija za 

sve žrtve počela je u 16:45 

polaganjem vijenaca i moli-

tve kod spomenika za sve 

žrtve II. svjetskog i Domo-

vinskog rata.   Obi-

telji koji su izgubile svoje 

najmilije pred spomenik su 

donijele svoje svijeće i zah-

vale za njihove drage i opet 

Bogu zahvalile na daru slo-

bode koju je dao svima. Uz 
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obitelji, vijence i 

svijeće su polo-

žili OŠ dr. Fra-

nje Tuđmana iz 

Ličkog Osika u 

znak sjećanja na 

najmlađu žrtvu 

Vericu Nikšić, 

čelnici grada i 

policije. 

 Uvijek 

su tužni ovakvi 

trenutci. 

Sjećamo se o-

noga što je nas 

najviše pogodilo, ali...

 U 17 sati slavljena je 

sveta misa za sve žrtve Ši-

roke Kule i okolnih mjesta. 

Koncelebriranu svetu misu 

predvodio je fra Žarko Re-

lota, gvardijan samostana 

sv. Frane u Splitu, župnik i 

vojni i policijski kapelan u 

suslavlju s domaćim župni-

kom vlč. Lukom Blaževi-

ćem, gospićkim dekanom i 

rektorom katedrale mons. 

Milom Čančarom i vojnim i 

policijskim kapelanom u 

Gospiću vlč. Ivanom Bla-

ževcem.   

 Zlo je uvijek među 

nama i bilo je, ali i dobrota. 

Pitamo se zašto Bog dopu-

šta zlo. Znamo puno slučaja 

gdje je Bog dopustio zlo 

zbog ljudi koji su to unijeli 

u sebe. Zlo je indoktrinirano 

ili usađeno u nekoga.  

  Suprotnost 

od zla je dobro. To svaki čo-

vjek ima u sebi, ali opet se 

dopušta djelovanje zloga na 

neki način. Mi ne možemo 

danas reći da su 

ljudi zli koji su 

napravili neki 

zločin. Tako su 

oni učeni. Nisu 

oni zbog toga 

krivi. 

  Ako 

mi želimo u dob-

roti kretati napri-

jed, trebamo 

reći: "Ako si do-

bar, sa mnom 

možeš biti još 

bolji; ako si pra-

vedan, sa mnom možeš biti 

još pravedniji; ako želiš pra-

štati, idi sa mnom i praštat 

ćemo"!  Ovo su riječi 

koje je poručio svima okup-

ljenima na misnom slavlju 

fra Relota. Ne treba nikome 

zahvaljivat koji je došao da-

nas na ovaj dan u Široku 

kulu.   Mi svi smo 

došli zbog svoje dobrote 

koju nam je Bog dao. Vje-

rujmo u Njega i pouzdajmo 

se Njemu! 

 

DAN LOGORAŠA 

U nedjelju 8. studenog 

2015. godine u župi sv. Jo-

sipa održan je susret svih za-

točenih u srpskim i četni-

čkim logorima. Svečanu 

svetu misu u 11 sati predvo-

dio je fra Mirko Barbarić u 

koncelebraciji s domaćim 

župnikom Lukom Blaževi-

ćem. Premda se ove godine 

skupio manji broj zbog raz-

nih razloga, bitna je nakana 

prisutnih.   

 Fra Barbarić je ta-

kođer bio zatočen u Kninu i 
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o tome je napisao knjigu. 

Knjiga Pozdrav iz Knina 

10.10.1991. djelo je salezi-

janca Don Mirka Barbarića 

koji je u rujnu 1991. bio za-

točen u kninskom zatvoru 

Stara bolnica. Naime, 

Barbarića i prijate-

lja Don Franju Halu-

žana četnici su iz či-

sta mira zarobili u 

zadarskom zaleđu. U 

knjizi je Barbarić za-

pisao svoja sjećanja 

na 33 dana kninske 

tamnice i patnje, ali i 

junaštva i solidarno-

sti. 

Knjiga osim autoro-

vih opisa događaja, 

od dana kada je kre-

nuo na odmor u Hercego-

vinu i kada je upao u četni-

čku zasjedu do razmjene za-

robljenika, sadrži i dodatak 

u kojemu su svjedočanstva 

kninskih zarobljenika, foto-

grafije, isječci iz tiska, bio-

grafije ljudi spominjanih u 

knjizi, popis razmijenjenih i 

oslobođenih iz logora i dr. 

Sadržaj je iznimno zanimljiv 

i dramatičan. Autor nije 

profesionalni pisac, ali je 

kao svećenik i magistar psi-

hologije vrlo dobro prika-

zao psihička stanja likova u 

teško ratno vrijeme. 

Knjiga je spomen na ratne 

dane u Hrvatskoj, osobito s 

početka agresije na Hrvat-

sku, i zahvala svima koji su 

nosili ili još uvijek nose ra-

tno breme i tmurna sjeća-

nja. Ova knjiga ujedno je i 

svojevrstan dokument i kako 

kaže autor na pisanje knjige 

su ga potakli "živo sjećanje, 

odgovornost spram prijate-

lja i povijesti".  

 U današnjem evan-

đelju moglo se čuti o udo-

vici koja je ubacila dva nov-

čića koja su njoj vrijedila 

sve jer nije bacila od svoga 

suviška kao drugi. Malim 

stvarima možemo dati hvalu 

Bogu ako je iz lju-

bavi. Tako i svi koji 

su bili zatočeni dali 

su svoje trpljenje za 

svoju domovinu. Bog 

je vidio njihovu žrtvu 

i preživjeli su. Nakon 

svete mise svi zaje-

dno su se uputili u 

dvoranu Pastoralnog 

centra gdje su uz jelo 

i druženje razmijenili 

svoja životna isku-

stva. 

Na svetoj misi u 11 sati vlč. 

Luka krstio je drugo dijete 

obitelji Holjevac. Roditelji 

Mile i Mirna svojem su dje-

tetu dali ime Jure. Kum je na 

krštenju bio Marko Milko-

vić.

 

PREDSTAVLJANJE KRIZMANIKA 

U nedjelju 29. stu-

denog 2015. godine 

započela je nova li-

turgijska godina.  

Na kraju svete mise 

predstavljeni su žu-

pnoj zajednici kan-

didati za sakrament 

Potvrde te im je tom 

prigodom vlč. Luka 

podijelio Novi za-

vjet na dar.  Ovo 

vrijeme koje je pred 

nama trebamo sta-

viti u službu dru-

goga. Pokušajmo 

čim više sebe pri-

premiti za dolazak 

malog Božića u naša 

srca. Jedino što tre-

bamo raditi je činiti 

dobro, a  izbjegavati 

zlo.  Došašće ili 

advent je vrijeme u 

crkvenoj godini, kad 

se kršćani intenziv-

nije pripravljaju na 
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svetkovine Božića i Bogo-

javljenja. To je istodobno 

vrijeme očekivanja Kristova 

dolaska na kraju vremenâ 

(Sudnji dan). Vrijeme doša-

šća nije toliko obilježeno 

pokorom, koliko više rados-

nim i povjerljivim očekiva-

njem.  Počinje nedjeljom 

koja pada između 27. stude-

noga i 3. prosinca (drukčije 

rečeno: nedjeljom koja je po 

kalendaru najbliža blagdanu 

svetoga Andrije apostola). 

Došašće obuhvaća tri tjedna 

te dane između četvrte ne-

djelje došašća i samog Bo-

žića.  Prvu nedjelju 

došašća karakterizira pono-

vni Kristov dolazak, drugu i 

treću osoba Ivana Krstitelja, 

četvrta predstavlja Mariju, 

Djevicu i Majku, koja je ro-

dila Krista. Liturgijska boja 

u došašću je ljubičasta, (kao 

u korizmi). U misi se izos-

tavlja himan "Slava" u misi, 

da bi taj tipično božićni hi-

man ("Slava Bogu na visini 

i na zemlji mir ljudima do-

bre volje!") jače odnjeknuo 

na svetkovinu Kristova ro-

đenja (Božić). U došašću su 

svakog jutra "zornice" puku 

omiljene rane mise na ko-

jima se pjevaju tipične ad-

ventske pjesme. Primjerice 

"Padaj s neba roso sveta", 

"Poslan bi anđel Gabrijel" i 

mnoge druge. 

 

PREDSTAVLJANJE PRVOPRIČESNIKA 

Na 2. nedjelju doša-

šća 6. prosinca sveta misa 

u 9 sati slavljena je u crkvi 

sv. Mateja u Širokoj Kuli, 

a misa u 11 sati u župnoj 

crkvi sv. Josipa. 

Svete mise je pred-

vodio prečasni 

Luka Blažević.  Na 

svetoj misi u 11 

sati župnoj zajed-

nici predstavljeni 

su ovogodišnji pr-

vopričesnici te im 

je župnik darovao 

tom prigodom Moj 

prvi molitvenik.  Po 

završetku svete mise djeca 

su recitirala sv. Nikoli oče-

kujući da će doći. I nara-

vno, stigao je na veselje 

svih i podijelio darove naj-

manjima.   

SASTANAK ŽUPNIH PASTORALNIH VIJEĆA 

U srijedu 16. prosinca 2015. 

godine u 19 sati u dvorani 

Pastoralnog centra župe sv. 

Josipa u Ličkom Osiku o-

držan je redoviti sastanak 

Župnih pastoralnih vijeća 

župa Lički Osik i Široka 

Kula. 

Budući da smo započeli 

novu pastoralnu godinu i 

počela je Jubilarna godina 

milosrđa koju je otvorio 

papa Franjo na svetkovinu 

Bezgrešnog začeća BDM, a 

i Božićni blagdani su pred 

nama, bila je potreba da se 

sastane Vijeće. Pastoralno 

vijeće se osvrnulo na prote-

klo vrijeme koje je iza nas, 

kao i vrijeme koje je pred 

nama. Događanja nije manj-

kalo. Od 25 godina svećeni-

štva preč. Luke Blaževića, 

predstavljanja knjige o Po-

vijesti župa... Zaključilo se 
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da u našoj župi uvijek pos-

toje neka događanja i vidi se 

da župa živi.  Svatko od vi-

jećnika progovorio je o tim 

događajima te kako su do-

življeni. Godina je milosrđa 

započela. Ovo je ujedno pri-

lika da se čim više uklju-

čimo te svojim primjerom 

svjedočimo evanđelje kako 

bi naše župe još više zaži-

vjele zajedništvom u ovoj 

svetoj godini. 

 

OSNOVANA MOLITVENA ZAJEDNICA  

BOŽJEGA MILOSRĐA 

U četvrtak 17. prosinca 

2015. godine u župi sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku osno-

vana je molitvena zajednica 

Božjega milosrđa. 

 Prema Gospodino-

voj želji, upućenoj sv. Faus-

tini Kovalskoj, potrebno je 

da se što više širi pobožnost 

Božjega milosrđa. Mi smo 

odlučili tako u našoj župi 

početi s takvom molitve-

nom zajednicom.  

 Kancelar biskupije 

vlč. Marinko Miličević 

svima okupljenima je pre-

dočio kako molitvena zajed-

nica funkcionira te je za vo-

ditelja molitvene zajednice 

izabran Tomislav Klarić, 

vjeroučitelj u župi. 

Molitvena za-

jednica će se o-

kupljati svake 

srijede u 19 

sati.  

 Vjeru-

jući u snagu 

Božjeg milo-

srđa i pošto je 

nedavno zapo-

čela Izvanre-

dna sveta go-

dina milosrđa, 

vjerujemo da 

će molitvena 

zajednica imati 

puno duhovnih plodova u 

budućnosti.   

 Na kraju susreta 

svima okupljenima se obra-

tio preč. Luka Blažević i 

svima dao do znanja da mu 

je molitvena zajednica bila 

želja od početka dolaska na 

ovu župu. 

 

POČETAK GODINE MILOSRĐA U NAŠOJ ŽUPI 

Na 4. nedjelju došašća 

u našoj župi simbolički 

je započela godina mi-

losrđa. Prije početka 

svete mise, vlč. Luka 

Blažević stao je u pro-

cesiju sa ministran-

tima, a na kraju proce-

sije išle su dvije zas-
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tave. Jedna simbolizira i pri-

kazuje župu Lički Osik i no-

sio ju je Ivica Međugorac, a 

druga Široku Kulu i nosio je 

Nikšić Nikola.  

 U Lukinu evanđelju 

čitamo o Marijinu pohodu 

Elizabeti. Marija pohiti k ro-

đakinji Elizabeti, i pozdrav-

ljaju se, ali ujedno se poz-

dravljaju i Ivan Krstitelj i 

Krist: «Čim Elizabeta začu 

Marijin pozdrav, zaigra joj 

čedo u utrobi». Povijesni su-

sret! Samo Božja prisutnost 

može obasjavati takvom 

svjetlošću da se Ivan Krsti-

telj zaigrao u utrobi svoje 

majke. Ali, koliko sam ja 

svjestan Kristove prisutno-

sti u euharistiji? Ako ja 

Njega primam zašto ne ži-

vim tu ljepotu i snagu? Ako 

se Ivan Krstitelj zaigrao u 

utrobi (ali ne primivši Kri-

sta) već osjetivši Ga svojom 

prisutnošću: ma što ja želim 

više od Boga ako Ga mogu 

primati svaki dan? Zašto ga-

sim Kristovo Srce u svojem 

srcu? Zašto Mu ne prepuš-

tam svoje usne da njima go-

vori? Zašto zatvaram svoje 

ruke pred Njegovim zagrlja-

jem? Zašto bježim od Nje-

gova pogleda? Gdje je moja 

vjernost Kristu? 

 

DAN KRUHA U NAŠIM ŠKOLAMA 

U srijedu 14. listopada 

2015. u OŠ dr. Franje 

Tuđmana u Ličkom Osiku i 

u Područnoj školi u Širokoj 

Kuli Obilježeni su Dani 

kruha i zahvale za sve plo-

dove zemlje.   

 Posebno svečano 

bilo je u PŠ Široka Kula. 

Župnika vlč. Luku Bla-

ževića i vjeroučitelja To-

mislava Klarića dočekala 

su djeca koja pohađaju tu 

školu sa svojim rodite-

ljima. Uz pomoć svoje u-

čiteljice Vesne Krbavac 

lijepo su uredili stol na 

kojem su izlo-

žili različite 

krušne proizvode. 

Uslijedio je bla-

goslov svega pri-

premljenog. Na-

kon blagoslova 

djeca i roditelji su 

kušali sve što su 

pripremili i sve je 

bilo jako fino. 

Nakon Široke Kule vlč. 

Luka se uputio u matičnu 

školu u kojoj su djeca ta-

kođer puno toga pripremila.  

Uz blagoslov i nekoliko re-

citacija lijepo su obilježeni 

Dani kruha.

SJEĆANJE NA VUKOVAR 

U srijedu 18. studenog 

2015. godine u OŠ dr. Fra-

nje Tuđmana u Ličkom O-

siku učenici sa svojim učite-

ljima sjetili su grada heroja 

koji je pao na taj dan prije 

24 godine.   

 Uz kratki program 

koji je vodila prof. Andri-

jana Piasevoli Klarić, uče-

nice Mihaela Baričević, Iva 

Radošević, Lucijana Nova-

čić i Nikolina Rupčić  su 

pročitale svoje tekstove 
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koje su napisale na satima 

povijesti i vjeronauka. 

 Ove godine su svi-

jeće zapaljene u obliku vo-

dotornja, jer je on simbol 

stradanja grada Vukovara. 

Na kraju programa vjerouči-

telj Tomislav Klarić pred-

vodio je molitvu za sve 

žrtve Vukovara. 

 Svečano je bilo i u 

Širokoj Kuli gdje su također 

učenici predvođeni svojom 

učiteljicom Vesnom Krba-

vac i roditeljima također za-

palili svijeće kod Spomen o-

bilježja svih žrtava II. svjet-

skog i Domovinskog rata.  

Slike Vučedolske golubice 

također su naslikale ruke 

vrijednih učenika PŠ Široka 

Kula. Neka se nikad ne za-

boravi! 

 

SVETI NIKOLA U ŠIROKOJ KULI 

Učenici Područne škole dr. 

Franje Tuđmana  u Širokoj 

Kuli u petak 4. prosinca kra-

tkom priredbom i igroka-

zom obilježili su blagdan sv. 

Nikole. Igrokaz i program 

su napravili učenici sa svo-

jom učiteljicom Vesnom 

Krbavac.  

 Premda u PŠ Široka 

Kula uči znanje tek sedmero 

učenika, veselja nikada ne 

manjka što su svi prisutni 

mogli vidjeti. 

Svoje ma-

lene su do-

šli podr-

žati i nji-

hovi rodi-

telji. Na 

kraju pro-

grama sve 

je iznena-

dio sv. Ni-

kola koji je djeci podijelio 

darove. Uslijedila je kratka 

zakuska uz kolač, kavu i 

sok.   Iznenađeni 

viđenim vjerujemo da će u 

Širokoj Kuli biti još takvih 

događanja. 

 

INTERVJU S KAROLINOM VIDOVIĆ KRIŠTO:  

„Molim Boga da nikada ne izgubim vjeru“ 

O problemu zdravstvenog 

odgoja već se prilično ras-

pravljalo. Kompleksnost te 

teme navela me na razgovor 

s hrvatskom novi-

narkom i uredni-

com HRT-a, Karo-

linom Vidović Kri-

što. Karolina je go-

vorila o Hrvatskom 

novinarskom druš-

tvu, konceptu 

zdravstvenoga od-

goja u Hrvatskoj te 

o osobnoj vjeri. 

 

1. Uređivali ste emisiju 

Slika Hrvatske. Nakon do-

kumentarnog filma The 

Kinsey Syndrom emisija 

je naglo skinuta s pro-

grama na čuđenje sveuku-

pne hrvatske javnosti. Bez 

ikakve dvojbe, riječ je o 

novinarskoj cenzuri ne-

prihvatljivoj u demokrat-

skim zemljama. Kako to 

da Vas Hrvatsko novinar-

sko društvo nije zaštitilo? 
   Emisija je ukinuta 

nakon epizode Slika Hrvat-

ske – Pedofilija kao temelj 

spolnog odgoja? koja je e-

mitirana 29. prosinca 2012. 
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a u sklopu koje su prikazani 

isječci dokumentarnog 

filma o Kinseyju. No, nije u-

kinuta samo emisija Slika 

Hrvatske nego i cjelokupni 

program Slika Hrvatske koji 

sam uređivala. Riječ je za-

pravo o projektu koji od 

1996., kada sam došla u Hr-

vatsku i na HRT, pokuša-

vam realizirati. Za Hrvatsku 

se voli reći da joj je gospo-

darska grana broj jedan turi-

zam. Malo tko zna koja je 

druga po redu, a prema 

svemu sudeći jača je i od 

tzv. turizma – to su Hrvati 

izvan Hrvatske. I to samo na 

osnovi podataka Svjetske 

banke o globalnom trans-

feru novca od strane Hrvata 

u svijetu prema matičnoj dr-

žavi . A kad dodamo tomu 

još i novac koji se slijeva u 

Hrvatsku izvan redovnih 

bankovnih transakcija? Na-

dalje, što je s prihodom koji 

naša država ostvaruje od po-

sjeta svih Hrvata iz cijeloga 

svijeta koji dolaze u Hrvat-

sku posjetiti svoju rodbinu, 

korijene, koji dolaze u Hr-

vatsku zato što je doživlja-

vaju svojom domovinom? 

To nisu turisti! A statistike 

velikih uspjeha nakon svake 

turističke sezone ne distin-

gviraju dijasporu/Hrvate 

BiH/strane državljane koji 

su porijeklom iz Hrvatske 

od turista, što je katastro-

falna, da ne kažem, zlonam-

jerna greška! Naime, turisti 

biraju odredište po raznim 

kriterijima, a nijedan od njih 

nije rodoljubnog, domoljub-

nog ili državotvornog ka-

raktera, što je itekako važan 

kriterij pri odabiru zemlje za 

odmor kada su u pitanju Hr-

vati izvan Hrvatske. Izrael, 

primjerice, jasno vodi evi-

denciju o broju turista u se-

zoni/godini, a zasebnu evi-

denciju broja dolaska Ži-

dova u sezoni/godini. O ula-

ganju, suradnji, gospodar-

skim projektima sada neću 

ni započinjati, nego samo 

želim naglasiti sljedeće: za 

razvoj, povećanje dolazaka 

Hrvata izvan Hrvatske u do-

movinu, za poslovnu surad-

nju i njihovo ulaganje u Hr-

vatsku potrebna je interak-

cija i, prije svega, integra-

cija! Ima li boljeg načina od 

integracije i interakcije od 

televizijskog programa? 

Godinama govorim o tome, 

na HRT-u, u Saboru, minis-

trima, i tako dalje. Sada je 

2013. godina i još uvijek o-

vaj i ovakav program nije 

zaživio. Zašto? ...pogledajte 

kratki prijedlog projekta: 

http://slikahrvat-

ske.hrt.hr/integrativni-i-

multikulturalni-pristup 

Što se, pak, HND-a 

tiče – da, i mene je začudilo 

kako se nije oglasio na takav 

oblik cenzure. Zamislite da 

se Nedjeljom u 2 ili bilo 

koja druga emisija ukine 

zato što je jedna epizoda ne-

kome zasmetala?! U roku 

od 12 sati nakon emitiranja 

emisije 29. prosinca 2012. s 

internetske arhive HRT-a u-

klonjene su sve emisije 

Slika Hrvatske! Dakle, ra-

doznala sam bila i ja. I pitala 

sam... Sjećam se, 4. siječnja 

oko 16.30h otišla sam s pri-

jateljem na kavu u Novinar-

ski dom. Bio je samo jedan 

slobodan stol. Sjeli smo. 

Točno nasuprot, u društvu 

dvojice muškaraca, sjedio je 

Zdenko Duka (predsjednik 

HND-a). Iako je razgovarao 

sa svojim društvom, nepres-

tano je buljio u mene. To-

liko da me je čudilo kako 

mu nije neugodno. Popivši 

kavu, krenuli smo prema iz-

lazu. Pogledala sam Zdenka 

Duku i pružila mu ruku. 

„Poštovanje, sve najbolje 

želim.“, rekao je stisnuvši 

mi ruku, pritom valjda mis-

leći na Novu godinu. „Do-

bar dan. Ja sam Karolina Vi-

dović Krišto.“, kažem. „Da, 

znam. Oprostite što sam 

tako gledao, prepoznao sam 

Vas.“, veli Duka. „Imam je-

dno pitanje.“, krenula sam. 

„Na stranu sve. I Kinsey, i 

rodno-spolni odgoj. Ja sam 

članica Hrvatskog novinar-

skog društva. Zašto nitko 

nije stao u obranu slobode 

govora i medija?!“ Uslije-

dio je odgovor koji nikada 

ni sanjala ne bih. Duka je 

kao ispod čekića rekao: „Što 

ste htjeli reći s tom lustraci-

jom...?“ Molim?!? Predsje-

dnik novinarskog društva 

koji šuti dok se krši ne samo 

novinarska sloboda, nego i 

sloboda govora zajamčena u 

članku 38. Ustava RH u ko-

jem se, usput budi rečeno, 

zabranjuje cenzura?! Mogu 

samo reći da takav predsje-

dnik novinarskog društva 

gubi smisao svog postoja-

nja. Stoga g. Duku i ovim 

putem pozivam da učini i 

nama i sebi uslugu i da se lu-

strira. Tražim njegovu os-

tavku. 

 

2. Nakon emisije mnoge 

ste dobronamjerne ljude u 

http://slikahrvatske.hrt.hr/integrativni-i-multikulturalni-pristup
http://slikahrvatske.hrt.hr/integrativni-i-multikulturalni-pristup
http://slikahrvatske.hrt.hr/integrativni-i-multikulturalni-pristup
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Hrvatskoj zadužili neu-

mornim angažmanom 

glede zdravstvenog od-

goja. Brojne trbine, pozivi 

na dijalog, izloženost pri-

jetećim pismima... Unatoč 

svemu, ministar Željko 

Jovanović je rekao da pro-

gram o ZO ide dalje. Kako 

se danas osjećate budući 

da se čini kao da su bitke 

dobivene, a rat izgubljen?  
Ne znam koje su to 

bitke dobivene, ali znam da 

rat još traje. Što se trenutno 

i tada aktualnog ministra 

obrazovanja tiče, zanim-

ljivo je da je tzv. ZO i tzv. 

rodno-spolni odgoj bio eks-

perimentalni program. Na-

kon Slike Hrvatske na tu 

temu, a podsjećam da je 

riječ o 29. prosincu, dakle, 

sredini zimskih školskih 

praznika, naglo je obznanio 

da program nije više ekspe-

rimentalan nego da se od pr-

vog dana drugog polugodi-

šta u potpunosti primjenjuje 

u svim školama!? Ne bismo 

smjeli zaboraviti ni netole-

rantno i krajnje nedemokrat-

sko zastrašivanje i ušutka-

vanje hrvatske javnosti od 

strane premijera kada je tih 

dana otvarajući sjednicu 

Vlade pred svim kamerama 

i mikrofonima, dakle, urbi 

et orbi, naredio da se o temi 

tzv. ZO i tzv. rodno-spolnog 

odgoja više ne govori!? Na-

dalje, još nisu stigle presude 

za pokrenute tužbe radi upi-

tnosti poštivanja zakona pri 

uvođenju tzv. ZO i tzv. ro-

dno-spolnog odgoja. Puno 

toga je još uvijek otvoreno i 

treba aktivno sudjelovati na 

svim razinama – društveno, 

politički, i – novinarski! 

3. Ipak je stigla potvrda 

vaše stručnosti. Naime, 

nedavno ste dobili na-

gradu Global Leadership 

zbog svojih postignuća u i-

straživačkom novinar-

stvu. Postavlja se pitanje: 

Zašto ovakvo priznanje 

nije došlo iz Hrvatske 

nego iz Velike Britanije? 
  

Zapravo se ponovno vra-

ćamo na pitanje Hrvatskog 

novinarskog društva. Jedan 

moj prijatelj, politik i kolu-

mnist, duhovito je primije-

tio – Što se dobije kad okre-

neš NDH? HND! 

  

4. Koliko Vam vjera po-

maže u životu? 
  Nije mi posve jasno 

ovo pitanje. Kako razumjeti 

nečije pitanje koliko mi u ži-

votu pomaže zrak, voda, 

hrana, ljubav,...? Ne znam 

Vam odgovoriti na ovo pita-

nje. Znam samo da, kada se 

molim, zahvaljujem za 

svoju vjeru, molim Boga da 

je učvrsti, da je nikada ne iz-

gubim. 

  

5. U privatnom ste mi raz-

govoru rekli da sa svojom 

obitelji često dolazite u 

Međugorje. Što nalazite u 

Međugorju? 
 

O, da! Još od prve godine u-

kazanja! Bila sam još predš-

kolsko dijete kada smo 

mama, tata, seka i ja prvi put 

došli u Međugorje. Volim 

Međugorje. Volim ljude u 

Međugorju, i one koji tamo 

žive, i one koji tamo dolaze. 

Volim mir Međugorja. Vo-

lim Gospu Međugorsku, 

Kraljicu Mira. Rijetko gdje 

mi je tako lijepo biti u moli-

tvi kao u Međugorju. Kao 

da je intenzivnije, iskrenije, 

sabranije. Kao da se nebo 

spaja sa zemljom. Najljepše 

mi je biti na klanjanju pred 

Presvetim, iza župne crkve, 

ispred velikog oltara na 

otvorenom. Sunce bude na 

zalasku, meditativna je gla-

zba i pjevanje, a svi prisutni 

uneseni su u duboku moli-

tvu. Kakvo sjedinjenje s Isu-

som! 

 

Razgovarao: fra Tomislav 

Smoljan 

 

OBLJETNICE BRAKA U NAŠOJ ŽUPI 

Na nedjelju Svete obitelji pozivamo sve supružnike koji slave neku od 

ovih obljetnica da Bogu zahvalimo svi zajedno na daru ženidbe i obite-

lji. Ako su neki pokojni, ovo je prilika da se pomolimo za svog supru-

žnika ili supružnicu.  
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Vjenčani 1971. – 45 godina 

1. Mile Nikšić i Marija Majača – 

11. travanj 

2. Ivan Cvetežnik i Marija Antono-

vić – 17. travanj 

3. Ivan Štimac i Lucija Vučković – 

22 travanj 

4. Božo Nikšić i Katarina-Elizabeta 

Perčić – 22. travanj 

5. Joso Fajdić i Manda-Josipa Šarić 

– 16. svibanj 

6. Joso Alan i Anka Nikšić –  

15. srpanj 

7. Božo Crnković i  Manda Grivi-

čić – 24. srpanj 

8. Ivan Crnković i Marija Rudelić – 

24. srpanj 

9. Dragutin Orešković i Marija 

Brajković – 29. kolovoz 

10. Dragan Mataija i Marija Stilino-

vić – 23. listopad 

11. Nikola Orešković i Janja Keda-

čić – 17. prosinac 

Vjenčani 1976. – 40 godina 

1. Jure-Ivan Mataija i Ana Potnar –  

1. siječanj 

2. Dragutin Filko i Kata Delač –  

1. svibanj 

3. Milan Tonković i Marijana Oreško-

vić – 24. srpanj 

4. Joso Pavičić i Marijana Božić –  

10. kolovoz 

5. Željko Butković i Marija Butković – 

14. kolovoz 

6. Nikola Rendulić i Ankica Štimac – 

21. kolovoz 

7. Ivan Nikšić i Manda Kokotović – 

29. studeni 

Vjenčani 1981. – 35 godina 

1. Milan Butković i Ružica Butorac – 

28. ožujak 

2. Nikola Biljan i Mirjana Butković – 

25. srpanj 

3. Stjepan Biljan i Slavica Lisac –  

25. srpanj 

4. Mile Bešić i Marijana Pleša –  

25. srpanj 

5. Mate Biljan i Marija Jamičić –  

1. prosinac 

Vjenčani 1986. – 30 godina 

1. Nikola Jamičić i Katarina Biljan –  

1. ožujak 

2. Ivan Drenovac i Marija Starčević – 

26. srpanj 

3. Vlatko Štimac i Ana-Višnja Crnko-

vić – 22. studeni 

Vjenčani 1991. – 25. Godina 
1. Ivan Golić i Anka Rukavina –  

26. siječanj 

2. Slavko Grgurić i Olivera Vukelić – 

30. svibanj 

3. Ivan Lulić i Jasna Prpić –  

15. prosinac 

4. Milan Vrban i Ana Jamičić –  

15. prosinac 

5. Ante Ćaćić i Zrinka Milković –  

15. prosinac 

Vjenčani 1996. – 20 godina 

1. Ivan Grbac i Dražena Šporčić –  

7. travanj 

2. Josip Grgurić i Marta Štavlić –  

13. travanj 

3. Slaven-Josip Hećimović i Ivana Ma-

taija – 15. lipanj 

4. Grgo Butković i Jadranka Knežević 

– 26. prosinac 

Vjenčani 2001. – 15 godina 

1. Blaženko Pavičić i Marina Kukina – 

22. kolovoz 

2. Ivica Štimac i Maja Rukavina –  

25. kolovoz 

3. Ivica Alešković i Nada – Ana Jova-

nović – 29. rujan 

4. Ivica Marković i Blanka Vukelić – 

22. prosinac 

5. Ivan Grgurić i Željka Grbac – 

 29. prosinac 
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Vjenčani 2006. – 10 godina 
1. Ivica Fadljević i Ivana Mesić –  

3. lipanj 

2. Danijel Balenović i Ivanka Šušić – 

19. kolovoz 

3. Milan Karić i Katarina Šimatović – 

26. kolovoz 

4. Alen-Mihael Laptoš i Nikolina Jelić 

– 2. rujan 

Vjenčani 2011. – 5 godina 
1. Danijel Vrhovec i Marija Bubaš –  

7. svibanj 

2. Ljubomir Luchina i Jasmina Modrić 

– 11. lipanj 

3. Igor Žilić i Jelena Obučina –  

3. rujan 

4. Ivica Vlainić i Tatjana Mandić –  

1. prosinac

KRŠTENI, VJENČANI, UMRLI U 2015. GODINI 

ŽUPA LIČKI OSIK 

1. Luka Tomaš, sin Milorada i Ane r. Lulić, kršten 4. siječnja 2015.  

2. Klara Borčić, kći Franje i Ane r. Čanić, krštena 1. veljače 2015.  

3. Lucija Dasović, kći Marka i Ivane r. Mikić, krštena 15. veljače 2015. 

4. Nika Nikšić, kći Jurice i Marijane r. Babulić, krštena 22. ožujka 2015. 

5. Karla Butković, kći Ivana i Karmele r. Bušljeta, krštena 19. travnja 2015. 

6. Marko Nikšić, sin Božidara i Ane r. Škulj, kršten 25. travnja 2015. 

7. Ivano Grgurić, sin Damira i Ivane r. Burica, kršten 26. travnja 2015. 

8. Luka Radošević, sin Marka i Elvire r. Radošević, kršten 3. svibnja 2015. 

9. Ivano Tomljenović, sin Jurice i Jasminke r. Prpić, kršten 9. svibnja 2015. 

10. Katarina Štavlić r. Zalović, kći Mile i Anke r. Vraneš, krštena 27. svibnja 2015. 

11. Marko Ribić, sin Dragana i Adele r. Durmić, kršten 28. svibnja 2015. 

12. Dušan Brakus, sin Miloša i Zrinke r. Brajković, kršten 30. svibnja 2015. 

13. Josip Božić, sin Jurice i Danijele r. Vuković, kršten 13. Lipnja 2015. 

14. Maria Božić, kći Jurice i Danijele r. Vuković, krštena 13. lipnja 2015. 

15. Ema Blažević, kći Maria i Snježane r. Šimić, krštena 20. lipnja 2015. 

16. Robert Pavletić, sin Marijana i Dragice r. Brkić, kršten 4. srpnja 2015. 

17. Marija Bešić, kći Marijana i Ivane r. Stilinović, krštena 5. srpnja 2015. 

18. Antonio Bešić, sin Marijana i Ivane r. Stilinović, kršten 5. srpnja 2015. 

19. Helena Orešković, kći Josipa i Lidije r. Luketić, krštena 2. kolovoza 2015. 

20. Tomislav Renić, sin Boška i Marie r. Kirova, kršten 20. srpnja 2015. 

21. Lana Prša, kći Jurice i Ane-Marije r. Binički, krštena 23. kolovoza 2015. 

22. Antonija Bešić, kći Ivana i Katarine r. Bukvić, krštena 4. listopada 2015. 

23. Ivan Milinković, sin Josipa i Ivane r. Butković, kršten 11. listopada 2015. 

24. Katarina Butković, kći Jurice i Željke r. Runjaš, krštena 11. listopada 2015. 
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25. Elena Papić, kći Marinka i Snježane r. Orešković, krštena 18. listopada 2015. 

26. Jure Holjevac, sin Mile i Mirne r. Radoš, kršten 8. studenog 2015. 

27. Jakov Sokolić, sin Nikole i Dragane r. Župan, kršten 5. prosinca 2015. 

28. Ivica Grivičić, sin Ilije i Branke r. Vejnović, kršten 11. prosinca 2015. 

ŠIROKA KULA 

1. Niko-Karlo Nožak, sin Adriane Nožak, kršten 3. Listopada 2015. 

 

UMRLI U 2015. GODINI  

LIČKI OSIK 

1. 31. siječanj, Joso Perčević, r. 1929., Mušaluk  

2. 2. veljače, Marija Petrović, r. 1968., Lički Osik 

3. 23. veljače, Marija Šutić, r. 1923., Zaprešić 

4. 2. ožujak, Manda Čaćić, r. 1946., Mušaluk 

5. 3. ožujak, Stjepan Orešković, r. 1928., Novoselija 

6. 14. ožujak, Anka Nikšić, r. 1929., Lički Osik 

7. 17. ožujak, Manda Stilinović, r. 1926., Budak 

8. 18. Ožujak, Viktor Kuharov, r. 1953., Lički Osik 

9. 5. travanj, Anka Katalin, r. 1936., Lički Osik 

10. 25. travanj, Kata Fajdić, r. 1933., Kanfanar 

11. 14. svibanj, Jure Fajdić, r. 1953., Budak 

12. srpanj, Joso Pavičić, r. 1950., Gotenburg 

13. 19. lipanj, Marija Galović, r. 1940., Zagreb 

14. 28. lipanj, Stjepan Prša, r. 1967., Kosinjsko 

15. 2. kolovoz, Ivan Pavičić, r. 1939., Urije 

16. 2. rujan, Pero Kapetan, r. 1932., Lički Osik 

17. 3. rujan, Zorka Stilinović, r. 1939., Budak 

18. 8. rujan, Eva Orešković, r. 1935., Novoselija 

19. 16. rujan, Kata Šimatović, r. 1940., Mušaluk 

20. 18. listopad, Ivan Jurković, r. 1976., Vukšić 

21. 22. listopad, Jure Bešić, r. 1941., Mušaluk 

22. 14. prosinca, Ivo Čorić, r. 1961., Lički Osik 
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ŠIROKA KULA 

1. 11. Srpanj, Kata Nikšić, Zagreb 

2. 27. Rujan, Iva Ćaćić, r. 1929., Široka Kula 

 

VJENČANI U 2015. GODINI  

LIČKI OSIK  

1. 11. Srpanj, Nikola Letina i Manda Nikšić 

2. 8. Kolovoz, Stjepan Rudelić i Andrijana Papić 

3. 21. Kolovoz, Jure Prša i Ana – Marija Binički

JESENSKO SKUPLJANJE PLODOVA 

 

MUŠALUK  
Darovi krumpira i drugo: 

Martin Hećimović, Nikola Horvatović, Mande Horvatović, Ivan Horvatović, Ante Potnar, Jure 

Potnar, Manda Potnar, Ivica Crnković, Katica Crnković, Lucija Štimac, Tome Lulić, Ivka Bi-

nički, Marija Murgić, Ivica Bešić, Ivan Holjevac, Mile Holjevac, Joso Štimac, Marinka Biljan, 

Marko Radošević, Petar Perčević, Joso Perčević, Ivan Mesić, Ivan Orešković, Nikola Biljan, 

Nada Biljan, Ivan Binički, Mile Lisac, Stipe Lisac, Pave Biljan, Pave Butković, Mile Butković, 

Katica Butković, Kata Šimatović, Beba Butković, Ante Butković, Milka Binički 
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Darovali u novcu: 

Joso Potnar 100kn, Milka Potnar 50kn, Katica Rukavina 50kn, Dragica Horvatović 100kn, Luca 

Perša  100kn, Mate Štimac 50 kn, Milan Štimac 200 kn, Grgo Marković 150kn, Kate Horvato-

vić 50kn,  Mile Lulić 50kn, Božo Radošević 100kn, Milka Kljajić 100kn, Roža Blažetić 100kn, 

Luka Lisac 100kn, Jela Bešić 50kn, Manda Antonović 40kn, Joso Došen 100kn, Ljuba Oreško-

vić 50kn, Ana Biljan 100kn,  Ante Butković 100kn, Milkan Butković 100kn, Ante Biljan 100kn, 

Mate Biljan 100kn ,Kata Biljan 100kn 

 

VUKŠIĆ  
Darovi krumpira i drugo: 

Joso Zalović, Marija Ratković, Milan Rendulić, Mate Rendulić, Milan Rast, Josip Delač, Joso 

Jurković, Nikola Marković  

 

Darovali u novcu: 

Nikola Rendulić 100kn, Petar Milković 100kn, Nikola Katalin 50 kn 

 

LIČKI OSIK  
Darovi krumpira i drugo: 

Ante Prša, Mile Krbavac, Luca Krbavac, Ankica Ratković, Katica Ratković, Ivica Lulić, Ivica 

Došen, Stipan Ratković, Stipe Biljan, Nikola Šimac, Mande Jergović, Ivan Butković, Nikola 

Nikšić, Mile Šušić, Nikica Šušić, Josip Vuković, Milan Delač,  Marijan Lisac, Ante Ratković, 

Marko Ratković, Martin Orešković, Ivanka Adamović 100kn  

 

Darovali u novcu: 

Jadranko Pavičić 50kn, Manda Borčić 50kn, Stipe štomac 60kn, Franjka Lulić 100kn, Ivica 

Butković 100kn, Marica Šop 100kn, Katica Ratković 100kn, Nina Grgurić 100kn, Kata Grgurić 

50kn, Nikola Štimac 50kn, Tomo Butina 50kn, Gojko Marušić 100kn, Mira Lisac 100kn, Jure 

Ratković 100kn, Josip Pleša 100kn, Ive Adamović 100kn, Vlade Ratković 100kn 

 

BUDAK  
Darovi krumpira i drugo: 

Mile Borčić, Vlado Borčić, Nikola Lulić, Niko Ćutić,  Ivan Sokolić, Jure Sokolić, Joso Fajdić, 

Stjepan Starčević, Manda Fajdić, Zdenka Fajdić, Stipe Bubaš, Ive Stilinović, Joso Božić, Milan 

Nikšić, Ante Vuković,  Marija Sokolić,  Ramadan Babić, Joso Novačić, Mića Pavičić, Luka 

Šarić, Ante Jamičić,Tomo Crnković, Zvonko Crnjak, Milan Štefančić, Ivan Jamičić, Pajo Jelić, 

Dragan Crnković, Mile Butković, Ivan Butković, Nikola Sokolić 

 

Darovali u novcu: 

Jure Lenić 100kn, Mile Šušić 100kn, Ivan Cvetržnik 100kn, Mate Fajdić 100 kn, Joso Zorica 

50kn 

 

OSTROVICA, NOVOSELIJE, URIJE  
Darovi krumpira i drugo: 

Marijan Bešić, Ivan Bukovac, Nikola Jergović, Manda Perković, Ivan Starčević, Iva Ratković, 

Marko Ratković, Ante Nikšić, Mile Nikšić, Mate Lovrić,  Ivan Maras, Mićo Uzelac, Luja Me-

sić, Ljuba Čorak, Milan Butković 

 

Darovali u novcu: 

Mara Orešković(Škorina) 100kn, Mile Nikšić 100kn(Karitas), Luka Alan 200kn 
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ŠIROKA KULA I KULSKA CESTA  
Darovi krumpira i drugo: 

Marko Nikšić, Nikola Nikšić, Stipe Nikšić, Joso Orešković, Robert Nikšić, Mate Nikšić, Nikola 

Papić, Dragica Jukić, Željko Štimac 

 

Darovali u novcu: 

Marija Nikšić 200kn, Marko Nikšić 100kn, Branimir Vojvodić 50kn, Milan Matanić 100kn, 

Mile Nikšić 150kn 

 

NASELJE  
Darovi krumpira i drugo: Nikola Karić 

Darovali u novcu:  Ana Hećimović 100kn 

 

DAROVI ZA CRKVU OD ZADNJEG 

BROJA PROVIDNOSTI 

Slavica i Zoran Plašćar – Matulji – 200kn 

Katarina Nikšić – Široka Kula – 200kn 

Ana Asić – Lički Novi – 200kn 

Željka Serdar – Gospić – 150kn 

Marija Topić – Buje – 150kn 

Marijan i Mile Šušić – 200kn 

Nada i Martin Rukavina – 20 € 

Milka Kljajić – Mušaluk – 400kn 

Mara i Joso Potnar – Mušaluk – 200kn 

Ante Perčević – Mušaluk – 200kn 

Drago Perčević – Mušaluk – 150kn 

Manda Šimatović – Zagreb – 500kn 

Ankica i Vlade Ajduković – Budak – 1000kn 

Ivana i Marijan Bešić – Urije – 100kn 

Manda i Ante Ratković – Lički Osik – 150kn 

Nikola Nikšić Nina -  Široka Kula – 500kn 

 



 


